

## بازار سرمایه

توقف سقوط آزاد شاخص بعد از ۸ روز  
شاخص بورس ۲۰۶ واحد رشد کرد



**شهروند** در حالی شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران روز دوشنبه به ۷۱ هزار و ۳۷۶ واحد رسید که ارزش بازار به ۳۲۲ هزار میلیارد تومان و تعداد معاملات انجام شده بیش از ۵۹ هزار فقره ثبت شده است. ارزش معاملات این روز بازار سهام ۱۶۸ میلیارد تومان بوده است. شاخص گروه صنعت با افزایش ۷۸ واحدی به ۵۹ هزار و ۷۹۹ واحد، شاخص ۵۰ شرکت فعال با افزایش ۴ واحدی به ۲۹۱۷ واحد رسید.

شاخص‌ها			
عنوان شاخص	مقدار	تغییر	درصد
کل	۷۱۳۷۶.۶	۲۰۶.۶	۰.۲۹
۳۵ شرکت بزرگ	۳۳۲۶.۴	۱۱.۷	۰.۳۶
آبادشاور	۸۱۸۴۷.۱	۳۵.۱	۰.۴۳
بازار اول	۵۶۶۶۲.۱	۱۸۱	۰.۳۴
بازار دوم	۱۳۹۸۶۸.۸	۲۱۷.۸	۰.۱۶
صنعت	۵۷۹۷۹.۲	۷۸.۸	۰.۱۳

## از تالار چه خبر

**وضعیت بورس، خصوصی سازی را دست به عصا کرد** اعلی طیب‌نیا وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: عرضه‌های سازمان خصوصی سازی در سال جاری با توجه به وضع بازار سرمایه و با هماهنگی مدیران بورس صورت گرفته است. وی در خصوص عرضه‌های سازمان خصوصی سازی از ابتدای امسال تاکنون گفت: با توجه به شرایط بازار سرمایه در سال جاری، عرضه‌های این سازمان در بورس اوراق بهادار با حساسیت انجام شده است. عرضه‌های سازمان خصوصی سازی در بورس در ۹ ماه گذشته دست به عصا و با هماهنگی مدیران بازار سرمایه صورت گرفت تا عرضه‌های دولتی فشار مضعفی بر بورس وارد نکند.

**خوش بینی مفرط سهامداران به مذاکرات، بورس را منفی کرد** امید احمدی کارشناس بازار سرمایه گفت: پیش‌بینی سهامداران از رسیدن به توافق در مذاکرات، موجب پیش خور شدن خبرها و نیز رشد هیجانی در بازار سهام شد. وی در خصوص عوامل افت بازار سهام گفت: بررسی روند معاملات بورس در دو ماه گذشته نشان می‌دهد با توجه به خبرهای ضد و نقیضی که از نتیجه مذاکرات وین شنیده می‌شد، برآیند بازار سرمایه توافق در مذاکرات را پیش‌بینی می‌کرد و بر این اساس سهامداران زودتر از آنچه اتفاق بیفتد، به این مذاکرات و نتایج آن واکنش مثبت نشان دادند و این موضوع موجب افزایش قیمت‌ها و شاخص بورس و پیش خور شدن خبرهای مثبت از مذاکرات شد.

**نماد معاملاتی «فارس» متوقف شد** | در جریان معاملات روز دوشنبه بازار سرمایه نماد معاملاتی شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس به منظور بررسی بیشتر اطلاعات متوقف شد. بازگشایی نماد معاملاتی شرکت سرمایه‌گذاری تدبیرگران فارس و خوزستان و توقف نماد معاملاتی قرارداد آتی شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس و مجتمع سیمان غرب آسیا نیز از دیگر آموذرفت‌های تالار شیشه‌ای دادوستدها بوده است.

## اتفاق روز

## پروازهای چارتر مسافران گلر بار با زحمات انداخت

**ایستا** با توجه به اوج رسیدن سفرهای زائران کربلا و نجف در ایام اربعین میزبان تقاضای برای پروازهای مستقیم به عراق نیز به شدت افزایش پیدایی کند و این عاملی است برای برخی از افراد که به بالا بردن قیمت تیمانها از این مساله تنها به کسب سود خود بیندیشند. حضور میلیونی زائران کربلا و نجف در روزهای گذشته در کشور عراق باعث شده کمبود امکانات و منابع لازم برای اسکان و عبور این زائران بیش از پیش مشخص شود. تجمع چند هزار نفری مسافران زمینی در مرزهای ایران با عراق که به توقف رفت و آمدهای چند روز در مرز شلمچه انجامید و البته مشکلات اسکان این افراد در حوالی مرز و مناطق نزدیک به آن باعث بر هم خوردن برنامه سفری بسیاری از آنها شده است. در کنار آن اما یکی از اصلی‌ترین ابهام‌های موجود برای مسافران عراقی بحث نحوه رفت و آمد به آن‌جا است. البته با توجه به پایین بودن قیمت بلیت اتوبوس نسبت به سایر وسایل حمل و نقل، حتی افزایش چند برابری قیمت بلیت در این روزها نیز برای بسیاری از مسافران جنبه منفی نداشته و آنها را برنامه سفرشان منصرف نمی‌کند.

## چرایی تولید کالای ایرانی در شرق آسیا در گفت‌وگو با محسن بهرامی ارض اقدس:

## برندهای معتبر ایرانی هم چینی شدند

هزینه تولید پیراهن در چین برابر با هزینه تولید جعبه است ◀ تولیدکننده داخلی برای ادامه حیات مجبور به تولید در خارج شد



عکس: شهر وند

حامل‌های انرژی به بخش صنعت کشور اختصاص یابد اما هیچگاه این اتفاق رخ نداد و تولیدکننده داخلی به این وضع نابسامان دچار شد. علاوه بر آن چند برابر شدن قیمت حامل‌های انرژی، رشد قیمت دلار و هزینه‌های ثبت و سفارش در کنار عدم پرداخت تسهیلات از سوی بانک‌ها شرایط بحرانی برای تولید داخل ایجاد کرده است.

**اطلاع دارید که در حال حاضر چه نوع کالایی تحت**

**برند ایرانی در چین تولید می‌شود؟**

در حال حاضر برخی از کالاهای ایرانی در چین تولید می‌شوند که شاید ذکر نام آنها درست نباشد، اما نکته مهم این است که برخی از برندهای معروف ایرانی نیز در چین تولید می‌شوند. یک تولیدکننده پیراهن می‌گفت که پیراهنی که تحت برند ایرانی در چین تولید می‌کنیم بسیار ارزان‌تر از ایران تمام می‌شود به طوری که با هزینه تولید در چین تنها می‌توان جعبه پیراهن را در ایران تولید کرد. این نشان‌دهنده هزینه‌های پایین تولید در چین است که قیمت محصول تمام شده، آن قدر پایین است که برای تولیدکننده ایرانی صرف می‌کند در این کشور تولید کند. حال این تولیدکننده به صورت رسمی اقدام به تولید در چین می‌کند اما در نظر بگیریم اگر این تولید چینی به صورت قاچاق وارد کشور شود هزینه‌های بسیار کمتر از تولید رسمی در دارد. براساس آنچه مسئولان گمرک و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام کرده‌اند در حال حاضر حجم قاچاق کالا در کشور به ۲۰ میلیارد دلار رسیده است. همین موضوع نشان‌دهنده جذابیت تولید در کشور چین است.

این موضوع چه تاثیری در کاهش اشتغال داخلی دارد؟

مسئله این گونه تولید تأثیر منفی در اشتغال کشور دارد. تعطیلی کارخانه‌ها و رشد بیکاری گواه این موضوع است. وقتی که کالای ایرانی در چین تولید می‌شود یعنی کاهش اشتغال و رشد بیکاری. رشد منفی حدود ۱۰۰ درصدی تولید ناخالص داخلی در سال ۹۱ خود موبد این موضوع است. در حالی که دولت قبل بیش از ۱۰۰۰ میلیارد دلار در آمد نفتی داشت اما اقدامات نادرست و سیاست‌های اشتباه اقتصادی آن باعث شده تا اثر اشتغال منفی شود.

**اختلاف قیمت بین تولید در ایران و چین چقدر است؟**

بستگی به نوع کالا و میزان تعرفه آن دارد. هر کالایی که تعرفه آن بالاتر باشد مسلماً به دلیل افزایش هزینه‌های گمرکی قیمت بالاتری پیدا می‌کند. ولی همان گونه که گفته شد برخی کالاهای تولید شده در چین به خصوص کالاهایی که تعرفه گمرکی بالایی دارند را به صورت قاچاق وارد کشور می‌کنند که هزینه آن به میزان چشمگیری کاهش می‌یابد.

- رشد تورم، مالیات بر ارزش افزوده و نوسان ارز، هزینه تولید را بالا برد
- سالانه ۲۰ میلیارد دلار کالای قاچاق وارد کشور می‌شود
- تولید کالای ایرانی در چین بیکاری را افزایش می‌دهد
- دولت قبل با ۱۰۰ میلیارد دلار درآمد نفتی تراز اشتغال را منفی کرد
- چینی‌ها کالاهای داخلی ایران را هم تولید می‌کنند
- هزینه به بالا، تولید ایران را به چین برد
- ندادن یارانه تولید در دولت قبل، صنعت را به این روز انداخت
- رشد منفی ۷۰ درصدی تولید ناخالص داخلی نتیجه سیاست نادرست بود

**تولید در چین برای تولیدکننده ایرانی چه مزیت‌هایی دارد؟**

برای برخی از تولیدکنندگان صرف می‌کند که کالای تولیدی تحت برند آنها در چین تولید شود. در نظر بگیرید که یک تولیدکننده که سال‌ها برای تولید کرده و جای خود را در بازار ایران باز کرده است با این افزایش هزینه‌ها که بیشتر به آن اشاره کردم چاره‌ای جز ادامه فعالیت به این شکل را ندارد. تولیدکننده وقتی می‌بیند که تولید در چین حتی با در نظر گرفتن هزینه‌های حمل و نقل، گمرکی و... باز هم ارزان‌تر از ایران تمام می‌شود برای حفظ اعتبار خود در بازار کالا را بریند خود در چین تولید می‌کند.

**دولت برای رفع این مشکل چه اقداماتی باید انجام دهد؟**

امیدواریم با اقداماتی که دولت در زمینه خروج از کرود و کاهش نرخ تورم و ارز انجام داده شاهد رونق تولید در ایران باشیم. به نظر می‌رسد با اقدامات دولت یازدهم

برنامه ششم در شرایطی در حال تدوین است که کشور تجربه تدوین، تصحیح و اجرای حداقل ۵ برنامه میان مدت ۵ ساله را از سر گذرانده و درس‌ها از نتایج آنها گرفته است. به خصوص از دو برنامه چهارم و پنجم که در دو دولت مختلف با دو دیدگاه متفاوت تنظیم شد. حال درسی که دولت یازدهم می‌تواند از نتایج کسب شده این برنامه‌ها بگیرد در سه نکته نهفته است:

۱- خروج‌بینانه‌ترین حالت ممکن، تنها ۵۰ درصد اهداف و برنامه چهارم و پنجم توسعه تحقق پیدا کرد. بر برنامه‌هایی که اولی در دولت اصلاح طلب خاتمی و دومی در دولت اولنگری احمدی‌نژاد با دو دیدگاه متفاوت اما طبق سند بالادستی چشم‌انداز بیست‌ساله ابلاغی مقام معظم رهبری تدوین و تصویب شده بود. حال چرا چنین اتفاقی در اقتصاد ایران می‌افتد که برنامه نوشته می‌شود اما اجرا نمی‌شود ریشه در ماهیت اهداف دارد. به عبارتی اگر یک آسیب‌شناسی جدی توسط معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهوری انجام شود درمی‌یابیم که عدم تحقق ۵۰ درصد برنامه‌ها به این دلیل است که اهداف آرمانی و بلندپروازانه است. بنابراین اولین درسی که دولت یازدهم در تدوین برنامه ششم می‌تواند از تجربه گذشتگان بگیرد این است که این برنامه را واقع‌بینانه‌تر تنظیم کند. برای مثال وقتی در برنامه هدف گذاری می‌کنند که میانگین رشد اقتصادی کشور از ۴ درصد در عرض

پنج سال به ۸ درصد برسد حکایت از عدم درک درست واقعیت‌های کشور و آرمانی و دور از ذهن بودن اهداف برنامه دارد. نه این که اقتصاد ایران ظرفیت رشد و خاتمی و دومی در دولت اولنگری احمدی‌نژاد بسا توانایی اقتصادی کشور حتی بیشتر از عدد ۸ درصد است اما شرایط و واقعیت‌های موجود بر عدم تحقق این هدف در بازه زمانی ۵ ساله دلالت دارد. درعین حال اکنون دیگر خبری از آن درآمدهای افسانه‌ای سال‌های ۸۴ تا ۹۰ نیست. درآمدهایی که حاصل افزایش قیمت جهانی نفت بود و دولت احمدی‌نژاد می‌توانست از آن بهره‌ها برد. سوال این است: وقتی که آن درآمدهای افسانه‌ای را داشتیم و نتوانستیم اهداف برنامه پنجم را تحقق بخشیم حال کیسه دولت خالی است چگونه می‌توانیم اهداف برنامه ششم را محقق کنیم. در اینجا است که باز هم به درس اول برمی‌گردیم: تدوین اهداف برنامه براساس واقعیت‌های اقتصادی و اجتماعی امروز ایران.

۲- درس دوم از تجربه برنامه‌های گذشته این است

**معاون مدیر برنامه‌ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت پیش‌بینی کرد**

## سرمایه گذاری ۲۲ میلیارد دلاری در صنعت نفت

رومانی از ۲۰ پروژه بزرگ صنعت نفت در کنفرانس لندن ◀ وعده تکمیل طرح‌های ۳۵ ساله اشتباه بود

براساس پیش‌بینی او، با معرفی این پروژه‌ها حدود ۲۰ میلیارد دلار منابع مالی برای توسعه پروژه‌های صنعت نفت ایران جذب می‌شود. به گفته این مقام مسئول شرکت نفت حدود ۱۵ روش برای تأمین منابع مالی پروژه‌ها در اختیار داد. اما مهم‌ترین روش برای تأمین بودجه مورد نیاز طرح‌ها استفاده از منابع مالی داخلی شرکت نفت است که ۴۰ تا ۵۰ درصد منابع مورد نیاز را در برمی‌گیرد. همچنین استفاده از بندقاف تبصره ۲ قانون بودجه سال ۹۳ نیز یکی دیگر از روش‌های تأمین منابع مالی است که براساس آن می‌توان تا سقف ۱۰۰ میلیارد دلار پروژه تعریف کرد. او در ادامه گفت: تاکنون ۹۵ میلیارد دلار پروژه براساس بندقاف در نظر گرفته شده که بخش عمده آن از شورای اقتصاد مجوز گرفته است. از طریق تسهیلات بانکی، بیع متقابل و اوراق مشارکت نیز بخش دیگری از منابع مالی مورد نیاز طرح‌های صنعت نفت تأمین می‌شود. گوهری تأکید کرد: بانک مرکزی هنوز برای انتشار ۵۰ هزار میلیارد ریال اوراق مشارکت پروژه‌های صنعت نفت موافقت نکرده است که حدود ۵۰ درصد این اوراق به پروژه‌های پارس جنوبی مربوط است. او افزود: ۶۰ درصد برنامه مصوب برای سرمایه‌گذاری در بخش بالادستی صنعت نفت در ۱۰ سال گذشته محقق شده است. طبق این برنامه باید طی این بازه زمانی ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری می‌شد اما از این مبلغ فقط ۱۲۰.۷ میلیارد دلار محقق شده است. گوهری خاطرنشان کرد: در سال ۹۴ شمسی نیز ۲۲ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری برای بخش بالادستی پیش‌بینی شده است که حدود ۵۰ درصد این

## نرخ‌نامه

بازار سکه و طلا		
نوع	قیمت	تغییر
سکه طرح قدیم	۹۶۴۵۰۰	▲
سکه طرح جدید	۹۶۴۵۰۰	▲
نیم سکه	۴۸۴۰۰۰	▲
ربع سکه	۲۶۹۰۰۰	▲
سکه یک گرمی	۱۷۳۰۰۰	▲
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۹۸۶۹۰	▲

## بازار ارز

نوع ارز	بازار آزاد	تغییر	مبادلاتی	تغییر
دلار آمریکا	۳۴۵۰	▲	۲۶۹۳	▼
یورو	۴۲۲۰	▲	۳۳۰۹	▲
پوند انگلیس	۵۲۵۰	-	۴۱۹۲	▼
درهم امارات	۹۲۵	-	۷۳۳	▼

## بازار جهانی

نوع	قیمت (دلار)	تغییر
هراونس طلا	۱۱۹۵۵.۰	▲
نقره	۱۶.۲۷	▼
هر بشکه نفت اوپک	۶۶.۲۷	-
هر بشکه نفت برنت	۶۴.۵۵	▼

## نرخ برابری ارزها

تغییر	تغییر
یورو به دلار	۱.۲۲۶۵
یوند به دلار	۱.۵۶۱۹
دلار به درهم	۳۶.۷۳

## اقتصاد جهان

**رکوردزنی قیمت بنزین در آمریکایا:** تحقیقات موسسه لاندبرگ (Lundberg) از پمپ بنزین‌های آمریکان نشان می‌دهد بهای بنزین در این کشور حدود ۲.۷۲ دلار به ازای هر گالون است. این رقم نسبت به اوایل ماه می یک دلار کاسته شده است. چنین کاهش قیمتی طی ۴ سال گذشته بی‌سابقه بوده است. (ویک)

**قدرت‌مندی شدن دلار در برابر یورو:** ارزش دلار در مقابل یورو طی ۳ سال گذشته به قدرتمندترین نقطه رسیده است. این امر نشان می‌دهد اعتماد مشتری و میزان خرید فروسعی بهبود یافته است. ارزش دلار ۲.۰۲ درصد افزایش یافته و قیمت آن به ازای یورو ۱.۲۲۵۶ دلار است. (بلومبرگ)

**بدهی‌های رسمی چین:** اقتصاد چین به کنزید رشد می‌کند و بازارهای مسکن این کشور نیز راکد هستند. بسیاری از کارشناسان نگران آن بودند که بدهی‌های سنگین شرکت‌های دولتی و خصوصی مشکل ساز شود. اکنون نشانه‌هایی در بازار ظهور کرده که شرکت‌های بزرگ کوچک به دنبال دریافت وام از کشورهای خارجی هستند تا بتوانند به فعالیت‌شان ادامه دهند. (کوارتز)

**اوج اشباع بازار نفت در ۲۰۱۵:** قیمت نفت روز گذشته بیش از یک دلار کاهش یافت و به سطح قیمت ۲۰۹ میلیاردی رسید. این امر پس از آن اتفاق افتاد که موسسه مالی مورگان استنلی از پیش‌بینی قیمت نفت برنت کاست و اعلام کرد اشباع بازار در سال آتی به اوج می‌رسد. بهای نفت ۹۷ درصد کاهش به ۶۷.۵۳ دلار رسید (روترز).

**افزایش ۵ دلاری قیمت طلا:** پس از انتشار نرخ بیکاری آمریکا کاهش بهای طلا روز گذشته بهای این کالا کمی بهبود یافت و با ۵۵.۵۰ دلار افزایش به ۱۱۹۵.۹۰ دلار به ازای هر اونس رسید. (مارکت‌واج)

## رخداد

## مواقف نعمت‌زاده با حذف کارت بازرگانی

حسینی مدیر کل مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت معدن، معدن و تجارت به نمایندگی از نعمت‌زاده اعلام کرد که این وزارتخانه با حذف الزام داشتن کارت بازرگانی برای صادرات موافق و معتقد است کارت بازرگانی باید در ساده‌ترین شرایط و زمان صادر شود و اتاق بازرگانی حق ندارد برای ورود رقبای جدید به تجارت خارجی، شرط و شروط بگذارد. برنامه پیش‌شنب ۱۶ آذر با رایه مصادق متعدد، سیستم مجوزهای کسب توسط دستگاه‌های دولتی و صدور کارت بازرگانی توسط اتاق بازرگانی راه چالش کشید. در این زمینه میر شجاعیان مدیر دفتر پایش و بهبود محیط کسب و کار در وزارت اقتصاد اظهار کرد: طی سال‌های بعد از انقلاب، ۳۶ قانون درباره مجوزهای کسب و کار تصویب شده اما این قوانین در جهت کاهش مجوزهای زاید اجرا نمی‌شوند. براساس جدیدترین قانون درباره مجوزها، هیچ مسئولی حق ندارد به بهانه اشباع بودن، از صدور مجوز برای داوطلبان ایجاد کسب‌کار جلوگیری کند و در غیر این صورت با شکایت ذینفع به شورای رقابت و نیز مربوطه به شورای رقابت احرام می‌شود تا طی ۷ روز مجوز مورد نظر را صادر کند.

مبلغ براساس بند قاف تبصره ۲ قانون بودجه تأمین می‌شود.

## سرمایه‌های کمی‌خواید

در خصوص طرح‌های نیمه‌تمام معاون مدیر برنامه‌ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت با اشاره به معضل پروژه‌های نیمه‌تمام گفت: تلاش می‌شود با اولویت‌بندی و غربالگری پروژه‌های باقیمانده منابع به خوبی توزیع شود. او همچنین اجرای طرح‌های موسوم به ۲۵ ماهه در پارس جنوبی را از مصادق تصمیمات اشتباه در مدیریت سابق وزارت نفت دانست و گفت: براساس تجربه، فازهای پارس جنوبی در بهترین حالت در مدت ۵۵ ماه احداث می‌شود و بنابراین وعده ساخت آنها در ۲۵ ماه نادرست بود. در طرح‌های ۲۵ ماهه ۲۹ میلیارد دلار هزینه شده است که بخش زیادی از آن صرف خرید کالا، تجهیزات، امور اجرایی و غیره شده است. از همان ابتدا مشخص بود که این فازها در ۲۵ ماه تمام نمی‌شود و توجه به توسعه این فازها باعث شد میلیارد‌ها دلار از منابع مالی کشور بلوکه شود.